
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 15 de Dezembro de 2022 Edição 1.825 - Ano XVII - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/12/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS 

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

 

Rua Izaltino José Silvestre nº 643 – Centro/CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 

DECRETO 245/2022 DE 13 DE DEZEMBRO 2022 
 

SÚMULA: Dispõe sobre alteração do Artigo 2º do Decreto 97/2022 de 24 de maio de 
22022, que designa representantes de serviços da rede para comporem o Comitê de 
Gestão colegiada da rede de cuidado e de proteção social das crianças e dos 
adolescentes vítimas ou testemunhas de violência do Município de Tamarana, nos 
termos da Lei Federal 13.431 de 04/04/2017 e do Decreto Federal nº 9.603 de 
10/12/2018. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de 
suas atribuições legais, 

 
D E C R E T A :   
 
Art. 1º. O Artigo 2º do Decreto 97/2022 de 24 de maio de 2022, que designa 
representantes de serviços da rede para comporem o Comitê de Gestão colegiada 
da rede de cuidado e de proteção social das crianças e dos adolescentes vítimas ou 
testemunhas de violência do Município de Tamarana, nos termos da Lei Federal 
13.431 de 04/04/2017 e do Decreto Federal nº 9.603 de 10/12/2018, passa a vigorar 
com a seguinte redação: 
 
“Artigo 2º (...) 
 
ORGÃOS MUNICIPAIS 
 
Conselho Tutelar 
Eder Gonçalves dos Santos 
Márcia Alves Gonçalves 
Marcos Alves de Melo 
Neuza Ferreira dos Santos Rodrigues  
Valdineia Ferreira dos Santos Pinheiro 
 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA 
Viviane Granado Barreira Silva (CMDCA/Gestor Municipal da Politica de Saúde) 
Rafael Nascimento da Silva (CMDCA/Gestor Municipal da Politica de Educação) 
Izadora Castilho Batista (CMDCA/Gestor Municipal da Política de Assistência Social) 
 
Casa Lar  
Daniela de Mello Barbino Basbasque 
Roselaine das Dores Nogueira 
 
Centro Municipal de Educação Infantil Criança Esperança 
Eva Ramiro 
Tifani Basbasque Vieira 
 
 



Tamarana, 15 de dezembro de 2022 Edição 1.825- Ano XVII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/12/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

 

Rua Izaltino José Silvestre nº 643 – Centro/CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 

 
Centro Municipal de Educação Infantil Adilson Siqueira dos Santos 
Jussara Nacira Pratis de Queiroz 
Adriane Lahmann 
 
Centro de Referência de Assistência Social – CRAS  
Alessandra Tosti da Silva 
Vanessa Cristina Farias Nascimento 
 
Centro de Referência Especializado de Assistência Social – CREAS  
Carlos Eduardo Ramos 
Yasmim Natalia Santos de Oliveira 
 
Epidemiologia 
Verinha Caetano Nogueira 
 
Equipe da Escuta Especializada 
Danilo Aparecido Mendonça Pereira 
Fernando Ianckievcz 
Mayla Aparecida Valentim Gonçalves 
 
Escola de Educação Especial Anne Sulivan  
Dora Alice Sella Barison 
Marietta Suzamar Ferreira Santos 
 
Escola Municipal Professora Iracema Torres Rochedo 
Rosinéia de Moraes Baeza Azevedo 
Diaine Maruse Sega Marcondes 
 
Escola Municipal Professora Taeko de Lima Almeida 
Claudio Rodrigues Ramos 
Valdenice Carneiro Gouveia Paz 
 
Escola Rural Municipal Enes Barbosa 
Celio Roberto Monteiro 
Eunisete Cardos Salcedo 
 
Hospital Municipal São Francisco 
Solange Santos Magalhães 
 
Psicólogas da Secretaria Municipal de Saúde 
Cintia Aparecida Crochiquia Costa 
Ingrid Luana Pedroso Restirolla 
 
Projeto Educando, Brincando e Formando Cidadão 
Lucivana de Fátima Barbosa Nascimento 



Tamarana, 15 de dezembro de 2022 Edição 1.825- Ano XVII - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/12/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

 

Rua Izaltino José Silvestre nº 643 – Centro/CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 

 
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos Solipar 
Adriana Martins Portella 
Mariza Assumpção Jorge  
 
Unidade de Atenção Primária à Saúde Padre Carmel Bezzina  
Lucimara Victorino Cardoso Pais dos Santos 
Neucileia Gonçalves Correa Lorrenzzetti 
 
Unidade Básica de Saúde Plínio Pereira de Araújo 
Patrycia Camargo Plath Ferreira 
Isis de Castro Valdrighi 
 
Unidade Básica de Saúde Ozires Borges 
Larissa Natália Teixeira 
 
 
ÓRGÃOS ESTADUAIS 
 
Colégio Estadual Professora Maria Cintra de Alcântara 
José Frez de Lima 
 
Defensoria Pública do Paraná – Comarca de Londrina 
Fábio Eiji Sato 
 
Ministério Público do Paraná - Área de Serviço Social da 11ª URATE - Londrina  
Marco Antônio da Rocha 
 
Núcleo de Apoio Especializado à Criança e Adolescente da Comarca de 
Londrina - NAE 
Adelia Akiko Sato  
Henrique Firmino de Andrade  
 
3ª Cia/5º Batalhão da Policia Militar do Paraná – Destacamento de Tamarana/3ª 
Cia 
Robert Adriano da Silva 
 
6º Distrito Policial da Comarca de Londrina 
Ernandes Cezar Alves 
Michele Murakami Cassiano Carlos Silva 
 
 
(...)” 
 
 
 



Tamarana, 15 de dezembro de 2022 Edição 1.825- Ano XVII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/12/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

 

Rua Izaltino José Silvestre nº 643 – Centro/CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 

 
 
Art. 2º. Os demais artigos do Decreto 97/2022 perrmanecem inalterados. 
 
 
Art. 3°. O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 
 
. 

 
Prefeitura Municipal de Tamarana, 13 de Dezembro de 2022. 

 
 
 
 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita  

 
 
 

IZADORA CASTILHO BATISTA  
Secretária Municipal de Assistência Social 

 



Tamarana, 15 de dezembro de 2022 Edição 1.825- Ano XVII - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/12/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

C.N.P.J.:
TAMARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Município:
01.613.167/0001-90

ESTADO DO PARANÁ

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de TAMARANA
e autorização contida na Lei Municipal nº 1463/2021, de 3 de Novembro de 2021.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2022.

DECRETO Nº 246/2022, de 15 de Dezembro de 2022.

D E C R E T A:

11.000 - SECRETARIA DE OBRAS
11.001 - DEPARTAMENTO DE OBRAS

11.001.15.451.20.2015-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$ 124.000,00

05.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
05.001 - ADMINISTRACAO

05.001.4.122.4.2010-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$ 40.000,00

06.000 - SECRETARIA DE FAZENDA
06.002 - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS INDIANISTAS

06.002.14.423.5.2031-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 300.000,00

12.000 - SECRETARIA MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS
12.001 - SECRETARIA MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS

12.001.18.541.23.2270-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 5.000,00

11.000 - SECRETARIA DE OBRAS
11.001 - DEPARTAMENTO DE OBRAS

11.001.15.451.20.2015-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 46.000,00

11.000 - SECRETARIA DE OBRAS
11.001 - DEPARTAMENTO DE OBRAS

11.001.26.782.27.2080-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 80.000,00

12.000 - SECRETARIA MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS
12.001 - SECRETARIA MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS

12.001.18.541.23.2270-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$ 45.000,00

08.000 - SECRETARIA DE SAUDE
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

08.001.10.122.4.2389-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA R$ 1.000,00

07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.001.12.361.14.2035-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 5.000,00

07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.001.12.365.15.2040-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL R$ 10.296,82

07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.001.12.365.15.2040-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL R$ 17.102,71

07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.001.12.365.15.2040-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL R$ 25.308,64

07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.001.12.365.15.2040-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL R$ 11.206,28

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 1.130.000,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):



Tamarana, 15 de dezembro de 2022 Edição 1.825- Ano XVII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/12/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

C.N.P.J.:
TAMARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Município:
01.613.167/0001-90

ESTADO DO PARANÁ

10.000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA
10.001 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA

10.001.20.608.24.2021-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$ 420.085,55

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 124.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 40.000,00

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$ 300.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 5.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 46.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 80.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 45.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 1.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 5.000,00

07.001.12.361.14.2036-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL R$ 10.296,82
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE

07.001.12.361.14.2036-3.1.90.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$ 17.102,71
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE

07.001.12.361.14.2037-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL R$ 25.308,64
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE

07.001.12.361.14.2037-3.1.90.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS R$ 11.206,28
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 420.085,55

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente de:

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL, 15 de Dezembro de 2022.

PREFEITA MUNICIPAL
LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 15 de dezembro de 2022 Edição 1.825- Ano XVII - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/12/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 247/2022 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI: 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Fica nomeado, o Sr. Valdeci Rodrigues, brasileiro, portador da Cédula de 

Identidade RG nº 5.423.435-0 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 842.790.959-49, 

residente no Município de Tamarana/PR, para, a partir desta data ocupar junto ao 

quadro de servidores desta Municipalidade o cargo de Assessor Executivo IV, 
vinculado ao Gabinete da Prefeita, para exercer as atribuições pertinentes a função 

de Assessor da Secretaria Municipal de Obras – responsável pelo abastecimento da 

frota municipal, recebendo os vencimentos e vantagens correspondentes ao AE IV. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 15 de dezembro de 2022. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 



Tamarana, 15 de dezembro de 2022 Edição 1.825- Ano XVII - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/12/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 248/2022 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI: 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Fica exonerada, a partir de 16/12/2022, a Srª. EVA DANIELLE DOS 

SANTOS, brasileira, casada, portadora da Cédula de Identidade RG nº 12.515.016-

0 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 099.516.689-76, do cargo de Conselheira Tutelar 

Suplente, do Município de Tamarana, nomeada pelo Decreto nº 228/2022, de 16 de 

novembro de 2022. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 15 de dezembro de 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 



Tamarana, 15 de dezembro de 2022 Edição 1.825- Ano XVII - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/12/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 249/2022 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI: 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Fica exonerado, a pedido, conforme o Requerimento nº 1762/2022, a 

partir de 16/12/2022, o Sr. MARINO GERVÁZIO VEIGA, brasileiro, portador da 

Cédula de Identidade RG nº 3.954.191-2 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 

501.005.059-53, do cargo de COVEIRO, do Município de Tamarana, nomeado pelo 

Decreto nº 414/2002 de 19 de fevereiro de 2002. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 15 de dezembro de 2022. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 



Tamarana, 15 de dezembro de 2022 Edição 1.825- Ano XVII - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/12/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

C.N.P.J.:
TAMARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Município:
01.613.167/0001-90

ESTADO DO PARANÁ

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de TAMARANA
e autorização contida na Lei Municipal nº 1463/2021, de 3 de Novembro de 2021.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2022.

DECRETO Nº 250/2022, de 15 de Dezembro de 2022.

D E C R E T A:

06.000 - SECRETARIA DE FAZENDA
06.001 - ADMINISTRACAO FAZENDARIO

06.001.4.123.5.2029-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL R$ 40.000,00

07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.001.12.361.14.2032-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL R$ 131.000,00

07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.001.12.361.14.2036-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL R$ 541.000,00

07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.001.12.361.14.2278-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL R$ 53.000,00

07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.001.12.365.15.2040-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL R$ 191.700,00

08.000 - SECRETARIA DE SAUDE
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

08.001.10.301.10.2049-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL R$ 12.000,00

08.000 - SECRETARIA DE SAUDE
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

08.001.10.301.10.2063-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL R$ 100.000,00

08.000 - SECRETARIA DE SAUDE
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

08.001.10.301.10.2063-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL R$ 145.000,00

08.000 - SECRETARIA DE SAUDE
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

08.001.10.302.11.2064-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL R$ 241.000,00

08.000 - SECRETARIA DE SAUDE
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

08.001.10.305.13.2075-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL R$ 23.800,00

10.000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA
10.001 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA

10.001.20.608.24.2021-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL R$ 21.400,00

11.000 - SECRETARIA DE OBRAS
11.001 - DEPARTAMENTO DE OBRAS

11.001.15.451.20.2015-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL R$ 25.900,00

11.000 - SECRETARIA DE OBRAS
11.001 - DEPARTAMENTO DE OBRAS

11.001.26.782.27.2019-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL R$ 46.200,00

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 1.572.000,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):



Tamarana, 15 de dezembro de 2022 Edição 1.825- Ano XVII - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/12/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

C.N.P.J.:
TAMARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Município:
01.613.167/0001-90

ESTADO DO PARANÁ

02.001.4.122.2.2002-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL R$ 40.000,00
02.001 - GABINETE DA PREFEITA
02.000 - GABINETE DA PREFEITA

02.001.4.122.2.2002-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL R$ 131.000,00
02.001 - GABINETE DA PREFEITA
02.000 - GABINETE DA PREFEITA

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 541.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 53.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 191.700,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 12.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 100.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 145.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 241.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 23.800,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 21.400,00

02.001.4.122.2.2002-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL R$ 25.900,00
02.001 - GABINETE DA PREFEITA
02.000 - GABINETE DA PREFEITA

02.001.4.122.2.2002-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL R$ 46.200,00
02.001 - GABINETE DA PREFEITA
02.000 - GABINETE DA PREFEITA

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente de:

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL, 15 de Dezembro de 2022.

PREFEITA MUNICIPAL
LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 15 de dezembro de 2022 Edição 1.825- Ano XVII - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/12/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

C.N.P.J.:
TAMARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Município:
01.613.167/0001-90

ESTADO DO PARANÁ

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de TAMARANA
e autorização contida na Lei Municipal nº 1463/2021, de 3 de Novembro de 2021.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2022.

DECRETO Nº 251/2022, de 15 de Dezembro de 2022.

D E C R E T A:

08.000 - SECRETARIA DE SAUDE
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

08.001.10.301.10.2049-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL R$ 7.000,00

08.000 - SECRETARIA DE SAUDE
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

08.001.10.301.10.2063-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL R$ 63.400,00

10.000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA
10.001 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA

10.001.20.608.24.2021-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL R$ 5.000,00

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 75.400,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

08.001.10.304.12.2074-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL R$ 7.000,00
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
08.000 - SECRETARIA DE SAUDE

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 63.400,00

11.001.16.482.22.2018-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL R$ 5.000,00
11.001 - DEPARTAMENTO DE OBRAS
11.000 - SECRETARIA DE OBRAS

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente de:

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL, 15 de Dezembro de 2022.

PREFEITA MUNICIPAL
LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 15 de dezembro de 2022 Edição 1.825- Ano XVII - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/12/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PORTARIAS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 383/2022 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder a Servidora Márcia Alves Gonçalves, Conselheira Tutelar, 

matrícula 8880159, titular da Cédula de Identidade RG nº 5.066.151-2/PR e do CPF 

sob o nº 934.797.609-10 - (1/2) meia – DIÁRIA - no valor de R$ 75,00 (setenta e 

cinco reais), para viagem à cidade de Londrina - PR, a fim de, em atendimento a 

assunto de interesse do Município, ir a serviço do Conselho (Cartório), no dia 

15/12/2022, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto 

Municipal nº 041/2018. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 15 de dezembro de 2022. 

 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                        YOSHIKAZU UNO 
              Prefeita                                       Secretário de Fazenda 

 
 



Tamarana, 15 de dezembro de 2022 Edição 1.825- Ano XVII - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/12/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA 384/2022 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao Servidor Paulo Graciano da Silva, Motorista, matrícula 

888020, titular da Cédula de Identidade RG nº 5.021.873-2/PR e do CPF sob o nº 

535.109.769-91 - (1/2) -  meia – DIÁRIA - no valor de R$ 75,00 (setenta e cinco 

reais), para viagem à cidade de Londrina/PR, a fim de, em atendimento a assunto 

de interesse do Município, levar conselheira tutelar a serviço (cartório), no dia 

15/12/2022, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto 

Municipal nº 041/2018. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 15 de dezembro de 2022. 

 

 

 

 

    LUZIA HARUE SUZUKAWA                               YOSHIKAZU UNO 
                Prefeita                                                Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 15 de dezembro de 2022 Edição 1.825- Ano XVII - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/12/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 339/2022 DE 12/12/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2022 

PROCESSO Nº 159/2022 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: MARCELO SIMONI. 
 

CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO E 

FORNECIMENTO DE MATERIAIS GRÁFICOS, BANNERS E CARIMBOS 

PERSONALIZADOS, BEM COMO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENTREGA 

DE CARNÊS, PARA SETORES PERTENCENTES À PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAMARANA PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, COM ENTREGAS 

PARCELADAS NO MUNICÍPIO, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE 

COM A NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. 
 

PELA AQUISIÇÃO DOS ITENS, OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS O CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE ATÉ R$ 

4.450,00 (QUATRO MIL E QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS). 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇO SERÁ DE 12 

(DOZE) MESES, CONTADO DA ASSINATURA. 

                 

TAMARANA, 12 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 15 de dezembro de 2022 Edição 1.825- Ano XVII - Semanal - Página 16

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/12/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 342/2022 DE 12/12/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2022 

PROCESSO Nº 159/2022 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: HIAGO ROGÉRIO DA ROCHA ME. 
 

CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO E 

FORNECIMENTO DE MATERIAIS GRÁFICOS, BANNERS E CARIMBOS 

PERSONALIZADOS, BEM COMO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENTREGA 

DE CARNÊS, PARA SETORES PERTENCENTES À PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAMARANA PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, COM ENTREGAS 

PARCELADAS NO MUNICÍPIO, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE 

COM A NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. 
 

PELA AQUISIÇÃO DOS ITENS, OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS O CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE ATÉ R$ 

1.080,00 (MIL E OITENTA REAIS). 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇO SERÁ DE 12 

(DOZE) MESES, CONTADO DA ASSINATURA. 

                 

TAMARANA, 12 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 15 de dezembro de 2022 Edição 1.825- Ano XVII - Semanal - Página 17

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/12/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 347/2022 DE 13/12/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2022 

PROCESSO Nº 170/2022 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: LUCIANO F PEREIRA TRANSPORTE COMÉRCIO E SERVIÇOS. 
 
CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO DE SACOS 

PLÁSTICOS DE 100 (CEM) LITROS, NA COR VERDE, REFORÇADOS E QUE 

ATENDAM ÀS NORMAS TÉCNICAS VIGENTES, PARA APLICAÇÃO NA COLETA 

DE LIXO RECICLÁVEL, QUE SERÃO ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE COM A 

NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. 

 

A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TERÁ VALIDADE ATÉ 12 MESES, 

A PARTIR DA SUA ASSINATURA, NÃO SENDO PERMITIDO PRORROGAÇÃO.  

 

PELA AQUISIÇÃO DO OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

O CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE ATÉ R$ 38.272,00 

(TRINTA E OITO MIL E DUZENTOS E SETENTA E DOIS REAIS). 

                 

TAMARANA, 13 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 15 de dezembro de 2022 Edição 1.825- Ano XVII - Semanal - Página 18

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/12/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr | (43) 3398-1995. 
1 

E X T R A T O D E C O N T R A T O 
 

REF.: CONTRATO Nº 348/2022 DE 14/12/2022. 
PROCESSO 152/2022 INEXIGIBILIDADE Nº 027/2022. 

 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: AVIVE GESTÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. 
 
CONSTITUI OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO A CONTRATAÇÃO, POR 

INEXIGIBILIDADE, CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA E/OU JURÍDICA PARA A 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS DE PEDIATRIA, 

SUPRINDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTA 

MUNICIPALIDADE, PERFAZENDO O TOTAL DE 150 CONSULTAS MENSAIS, 

OBEDECIDAS ÀS ESPECIFICAÇÕES E NORMAS CONSTANTES DO EDITAL 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES NELE DESCRITAS. 

 
O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO SERÁ DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS 

DA DATA DE SUA ASSINATURA. 

 
O VALOR TOTAL DESTE CONTRATO É DE R$180.957,96 (CENTO E OITENTA MIL 

NOVECENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS). 

 
 
                 

TAMARANA, 14 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 
 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
PREFEITA 



Tamarana, 15 de dezembro de 2022 Edição 1.825- Ano XVII - Semanal - Página 19

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/12/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr | (43) 3398-1995. 
1 

E X T R A T O D E C O N T R A T O 
 

REF.: CONTRATO Nº 349/2022 DE 14/12/2022. 
PROCESSO Nº 152/2022 INEXIGIBILIDADE Nº 027/2022. 

 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: E. GOMES DA SILVA SERVIÇOS MÉDICOS – EIRELI. 
 
CONSTITUI OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO A CONTRATAÇÃO, POR 

INEXIGIBILIDADE, CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA E/OU JURÍDICA PARA A 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS DE PEDIATRIA, 

SUPRINDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTA 

MUNICIPALIDADE, PERFAZENDO O TOTAL DE 150 CONSULTAS MENSAIS, 

OBEDECIDAS ÀS ESPECIFICAÇÕES E NORMAS CONSTANTES DO EDITAL 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES NELE DESCRITAS. 

 
O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO SERÁ DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS 

DA DATA DE SUA ASSINATURA. 

 
O VALOR TOTAL DESTE CONTRATO É DE R$180.957,96 (CENTO E OITENTA MIL 

NOVECENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS). 

 
 
                 

TAMARANA, 14 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 
 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
PREFEITA 



Tamarana, 15 de dezembro de 2022 Edição 1.825- Ano XVII - Semanal - Página 20

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/12/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

01.613.167/0001-90CNPJ: (43) 3398-1995

86125-000 - Tamarana

Telefone:
Izaltino José Silvestre, 643 - CentroEndereço:

Nr.:   93/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

181/2022

01/12/2022

Página: 1/1

c) Modalidade:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

15/12/2022
Pregão eletrônico
93/2022 - PE
181/2022

contratação de empresas especializadas aquisição de cestas de natal para
distribuição às famílias indígenas, justifica-se pela necessidade alimentar das mesmas,
por não terem renda própria, bem como visando a confraternização natalina tendo sido
aprovada pelo CONSELHO GESTOR DO ICMS ECOLÓGICO INDÍGENA

Luzia  Harue  Suzukawa,  Prefeita  Municipal,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  legislação  em  vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela  Comissão  de
Licitações,  resolve:

Participante: ALYSON SIDNEI TEODORO ANTUNES - COMERCIO DE ALIMENTOS E MATERIAIS DE LIMPEZA -

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 CESTAS NATALINAS 600,000 un 370,00 222.000,00

Total do Participante: 222.000,00

Total Geral: 222.000,00

15/12/2022Tamarana,

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA



Tamarana, 15 de dezembro de 2022 Edição 1.825- Ano XVII - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/12/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
  ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 

Rua Evaristo Camargo 1101 – Centro – Tamarana/PR – CEP: 86.125-000 –  Tel: (43) 3398-1964 

RESOLUÇÃO Nº. 11/2022 
 
 

Súmula: Dispõe sobre aprovação de prestação de contas parcial do 2º 

semestre de 2021 referente à execução física e execução financeira do 

Relatório de Gestão Físico Financeira dos recursos financeiros do FIA Incentivo 

Atenção à Criança e Adolescente (Deliberação 89/2019 CEDCA/PR). 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal 

1322/2019 e considerando a plenária realizada dia 15/12/2022,  

RESOLVE:  

Art. 1º. Aprovar a prestação de contas parcial do pagamento do 2º semestre de 

2021 referente à execução física e execução financeira do Relatório de Gestão 

Físico Financeira dos recursos financeiros do FIA Incentivo Atenção à Criança 

e Adolescente (Deliberação 89/2019 CEDCA/PR). 

Art. 2º. Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

 

Tamarana, 15 de Dezembro de 2022. 

 

Rafael do Nascimento da Silva 
Presidente do CMDCA 



Tamarana, 15 de dezembro de 2022 Edição 1.825- Ano XVII - Semanal - Página 22

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/12/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

PORTARIA Nº 80/2022 
 
 

Exonera a pedido a 

servidora Gloria Stefany 

Jacob Ramos 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, 

ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 

CONFERIDAS POR LEI.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar a servidora Gloria Stefany Jacob Ramos, 

ocupante do cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar II, 

em 31 de dezembro de 2022. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Tamarana, 15 de Dezembro de 2022. 

 
 
 
 

ANAUTO SOUZA DE GOUVEA 
Presidente da Câmara 



Tamarana, 15 de dezembro de 2022 Edição 1.825- Ano XVII - Semanal - Página 23

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/12/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

PORTARIA Nº 81/2022 
 
 

Exonera a pedido o 

servidor Cleudemir Jose 

Catai 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, 

ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 

CONFERIDAS POR LEI.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o servidor Cleudemir Jose Catai, ocupante 

do cargo de provimento em comissão de Diretor Geral, em 31 de dezembro 

de 2022. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Tamarana, 15 de Dezembro de 2022. 

 
 
 
 

ANAUTO SOUZA DE GOUVEA 
Presidente da Câmara 



Tamarana, 15 de dezembro de 2022 Edição 1.825- Ano XVII - Semanal - Página 24

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/12/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

PORTARIA Nº 82/2022 
 
 

Exonera a pedido o 

servidor Eduardo 

Matthaus Batista dos 

Santos 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, 

ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 

CONFERIDAS POR LEI.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o servidor Eduardo Matthaus Batista dos 

Santos, ocupante do cargo de provimento em comissão de Assessor 

Jurídico, em 31 de dezembro de 2022. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Tamarana, 15 de Dezembro de 2022. 

 
 
 
 

ANAUTO SOUZA DE GOUVEA 
Presidente da Câmara 



Tamarana, 15 de dezembro de 2022 Edição 1.825 - Ano XVII - Semanal - Página 25

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/12/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


